
 

 

流山市立西初石小学校 

校 長 橋本 由美子 

在籍児童数６９１名 

令和５年３月１日 

https://schit.net/nagareyama/nshatusyo

u/ 

誇りある西初石小学校  

校 長  橋 本 由 美 子  

早 い も の で 、 今 年 度 も 残 す と こ ろ あ と １ ヶ 月 。 ６ 年 生 に お い て は 、 あ と 13 日 と

な り ま し た 。 日 め く り カ レ ン ダ ー が わ ず か と な り 、 子 ど も た ち も 残 り 少 な い 小 学

校 生 活 を 惜 し む よ う に 先 生 や 友 だ ち と 関 わ っ て い ま す 。  

昨 日 の 「 ６ 年 生 を 送 る 会 」 で は 、 お 世 話 に な っ た ６ 年 生 に 、 感 謝 の 気 持 ち を 伝

え よ う と 、 子 ど も た ち は 一 生 懸 命 練 習 し 、 立 派 に 発 表 し ま し た 。 （ 発 表 の リ ハ ー

サ ル は 24 日 に 保 護 者 に も 公 開 し て お り ま す ） ６ 年 生 は そ の 気 持 ち を し っ か り 受

け 止 め 、 後 輩 に 対 す る お 礼 や 託 す 気 持 ち を メ ッ セ ー ジ と 歌 に 込 め ま し た 。 素 直

な 気 持 ち を 表 現 で き る 子 ど も た ち に 感 動 で す 。 全 校 児 童 の 心 の こ も っ た 温 か な

時 間 が 流 れ 、 素 敵 な 会 と な り ま し た 。  

 

 

 

 

今 年 は 開 校 か ら 4 6 年 目 で す が 、 先 日 、 開 校 当 時 を 知 っ て い ら っ し ゃ る 元 先

生 か ら お 手 紙 を い た だ き ま し た 。 そ の 方 は 、 コ ミ ュ ニ テ ィ プ ラ ザ の 帰 り に 、 偶 然

出 会 っ た 本 校 児 童 に 「 お お ぐ ろ の 森 小 中 の 校 門 は ど こ ？ 」 と 尋 ね た と こ ろ 、 言 葉

で 説 明 の 後 「 ご 案 内 し ま す 」 と 応 え た よ う で 、 そ の 応 対 ぶ り に 感 動 し 、 お 手 紙 に

書 い て く だ さ っ た も の で す 。  

お 手 紙 の 中 に は 「 4 6 年 前 、 新 川 小 か ら 分 離 し 、 5 0 0 人 の 児 童 と と も に 開 校 。

嫁 入 り 道 具 と し て ト ラ ッ ク ２ 台 分 花 苗 を 持 っ て 、 全 職 員 一 丸 と な っ て 花 壇 づ く り

を 行 い ま し た 。 シ ン ボ ル ツ リ ー が 欲 し い と 保 護 者 に お 願 い し て 、 ム ク ノ キ 、 椎 の

木 、 せ ん だ ん の 大 木 を 植 え て も ら い ま し た 。 当 時 、 リ ヤ カ ー で 落 ち 葉 を 集 め 腐

葉 土 づ く り を 栽 培 委 員 と 行 い 、 花 壇 コ ン ク ー ル で 市 長 賞 を ５ 回 、 県 知 事 賞 ２

回 。 」 な ど 当 時 の 学 校 の 様 子 が わ か る 文 面 が あ り 、 西 初 石 小 や 子 ど も た ち に 対

す る 先 生 方 の 深 い 愛 情 や 、 保 護 者 と の 連 携 の 様 子 な ど が 伝 わ っ て き ま し た 。 思

わ ず 、 第 １ 号 の 卒 業 ア ル バ ム を 開 き 、 当 時 の 様 子 を 想 像 し て し ま い ま し た 。 た く

さ ん の 卒 業 生 や 、 保 護 者 、 先 生 方 、 そ し て 地 域 の 方 が 関 わ り 、 大 切 に 育 ま れ 、

今 の 西 初 石 小 学 校 が あ る こ と に 、 改 め て 身 の 引 き 締 ま る 思 い が し ま し た 。  

 

３ 月 1 7 日 は 卒 業 式 で す 。 ６ 年 生 が 胸 を 張 っ て 羽 ば た け る よ う 、 そ し て 西

初 石 小 学 校 を 誇 り に 思 え る よ う 今 後 と も 職 員 一 同 励 ん で ま い り ま す 。  

１ 年 間 の ご 支 援 ご 協 力 に 感 謝 申 し 上 げ ま す 。 あ り が と う ご ざ い ま し た 。  

   



３ 月の行事予定   
2日（木） 
3日（金） 

 
6日（月） 
7日（火） 

 
8日（水） 
9日（木） 

10日（金） 
13日（月） 

 

学年末懇談会  
委員会  
読み聞かせ・図書整備ボランティア 
ワンポイント避難訓練  
教育相談日  
特別日課５時間  
特別日課５時間  朝清掃  
特別日課５時間  
特別日課５時間  朝清掃  
特別日課５時間  
あいさつ運動 (５年 ) 
卒業式予行  

14日（火） 
 

15日（水） 
16日（木） 

 
17日（金） 
20日（月） 
21日（火） 
22日（水） 
23日（木） 
24日（金） 
４月６日（木） 

特別日課５時間  朝清掃  
スクールカウンセラー来校  
特別日課５時間  
特別日課４時間  朝清掃  
給食最終日  
第４６回卒業証書授与式 
特別日課３時間   
春分の日  
特別日課３時間  
特別日課３時間  
修了式  特別日課３時間  
始業式 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 月・３ 月の表彰   
☆ 国 土 緑 化 運 動 ポ ス タ ー 原 画 コ ン ク ー ル  

入 選  ４ 年  １ 名    

佳 作  ２ 年  １ 名  ６ 年  １ 名  

☆ 千 葉 県 小 中 高 書 き 初 め 展  書 星 会 賞  

１ 年  １ 名  ２ 年  ２ 名   

３ 年  ４ 名  ４ 年  ４ 名   

５ 年  ４ 名  ６ 年  ４ 名  

☆ 子 ど も の 人 権 ポ ス タ ー 原 画 コ ン テ ス ト  

松 戸 人 権 擁 護 委 員 協 議 会 長 賞  ２ 年  １ 名  

☆ 千 葉 県 議 会 児 童 ・ 生 徒 表 彰   ５ 年  １ 名  

☆ 第 ６ ８ 回 青 少 年 読 書 感 想 文 全 国 コ ン ク ー ル  

毎 日 新 聞 社 賞 （ 優 秀 作 品 ）  ６ 年  １ 名  

☆ 京 葉 ガ ス 絵 画 コ ン ク ー ル  

つ ぎ の 「 う れ し い ！ 」 賞  ２ 年  １ 名  

佳 作  ３ 年  １ 名   準 佳 作  ６ 年  １ 名  

６年生を送る会  ２ 月 ２ ８ 日 に オ ン ラ イ ン 併 用 で ６ 年 生 を 送 る 会 を 行

い ま し た 。 ６ 年 生 へ の 感 謝 の 気 持 ち が 伝 わ る よ う に と 、 精 一 杯 心 を 込 め ま し た 。  

    
大 き な 拍 手 に 迎 え ら れ  ６ 年 生 の 力 を 借 り て  オ リ ジ ナ ル の ダ ン ス   思 い 出 ラ ン キ ン グ 。  

１ 年 生 と 一 緒 に 入 場 。  大 き な カ ブ が 抜 け ま  と 歌 で 、 思 い 出 を 確   手 話 ソ ン グ は ６ 年 生  

カ メ ラ の 前 で ポ ー ズ ！  し た 。 （ １ 年 ）      か め ま し た 。 （ ２ 年 ）   も 一 緒 に 。 （ ３ 年 ）  

    
と に か く 感 謝 を 伝 え   テ レ ビ 番 組 さ な が ら   素 晴 ら し い 歌 声 と 、   ６ 年 生 が 作 っ た ぞ う き  

た い ！ ノ リ ノ リ な 踊 り  ユ ー モ ア た っ ぷ り の   あ た た か い メ ッ セ ー   ん が 全 校 に プ レ ゼ ン ト  

と 呼 び か け 。 （ ４ 年 ）   演 技 に 拍 手 。 （ ５ 年 ）   ジ は さ す が ！ ( ６ 年 )   さ れ ま し た 。  

 

二 酸 化 炭 素 濃 度 計 測 器  

活 用 中  

 

各 学 級 で 、 給 食 時 を

含 め た 感 染 症 対 策 に 活

用 し て い ま す 。 一 定 の 数

値 を 超 え な い よ う 、 換 気

に 気 を つ け な が ら 教 育

活 動 を す す め て い ま す 。  

 

   


